ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG

***
Số: 29 -TB/HĐĐTW
	  Hà Nội, ngày 10 tháng 4 năm 2014

THÔNG BÁO SỐ 1
Về việc tổ chức Liên hoan
Chiến sỹ nhỏ Điện Biên toàn quốc lần thứ IV - năm 2014
-----
Kính gửi:  Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2013; Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2013 - 2014 và Kế hoạch Liên hoan Chiến sĩ nhỏ Điện Biên toàn quốc lần thứ IV đã được Ban Bí thư Trung ương Đoàn phê duyệt, Hội đồng Đội Trung ương tổ chức "Liên hoan Chiến sĩ nhỏ Điện Biên toàn quốc lần thứ IV - năm 2014". Để chuẩn bị tốt cho Liên hoan, Hội đồng Đội Trung ương thông báo những nội dung và yêu cầu để các địa phương chuẩn bị, cụ thể như sau:
I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian:  Dự kiến trong 04 ngày, từ 30/5 đến 02/6/2014.

(không kể thời gian đi và về).

2. Địa điểm:  Thủ đô Hà Nội và Tỉnh Điện Biên.

II. THÀNH PHẦN, TIÊU CHUẨN ĐẠI BIỂU
1. Đại biểu thiếu nhi
a. Tiêu chuẩn lựa chọn
- Là thiếu nhi Việt Nam đang học tập, sinh hoạt tại các Liên đội trường học trên địa bàn cả nước, có độ tuổi từ 10 đến 15 tuổi.

- Có thành tích cao trong học tập, rèn luyện và công tác Đội hoặc đạt giải cao trong các cuộc thi, các hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ do Đoàn Thanh niên, Hội đồng Đội từ cấp huyện trở lên tổ chức.
- Có sức khỏe tốt, không bị các bệnh nguy hiểm khi vận động mạnh.

b. Thành phần đại biểu
- Mỗi đơn vị được chọn cử 03 đại biểu; Trung ương chỉ định một số đại biểu đặc cách sẽ là thành viên chính thức của các đoàn đại biểu (không tính vào số lượng đại biểu phân bổ cho đơn vị).
- Có đại biểu là học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở; là nam và nữ.

2. Đại biểu phụ trách
01 ( Một ) đại biểu là phụ trách thiếu nhi xuất sắc hoặc đại diện Hội đồng Đội của tỉnh, thành phố.
Ngoài số lượng đại biểu nêu trên, Hội đồng Đội Trung ương không giải quyết bất kỳ trường hợp nào đi dự vượt quá số lượng được phân bổ.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG: (Dự kiến)
1. Hoạt động 1: Thắp sáng lửa Điện Biên

* Ngày 30/5/2014:

- Địa điểm: Tỉnh Điện Biên.

- Thành phần đại biểu: Theo triệu tập của Hội đồng Đội Trung ương (có văn bản riêng).

- Các hoạt động:
+ Dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang Đồi A1.

+ Chương trình văn nghệ với chủ đề “Âm vang Điện Biên”.
+ Lễ thắp lửa truyền thống tại Tượng đài Chiến thắng..

+ Tham quan các điểm di tích lịch sử Điện Biên Phủ.

2. Hoạt động 2: Hội quân chiến sĩ nhỏ Điện Biên

* Ngày 31/5/2014:
- Sáng:
+ Đại biểu các tỉnh tập trung về Hà Nội.
+ Phiên chế các Chi đội, thành lập Liên đội tạm thời.

+ Phổ biến Nội quy, chương trình, tập hát, trò chơi...

- Chiều:
+ Tham quan Viện Bảo tàng Quân đội.

+ Thăm nơi ở của Đại tướng Võ Nguyên Giáp.

+ Thăm khu di tích Hoàng thành Thăng Long.

 - Tối:  Các đại biểu xem xiếc.

* Ngày 01/6/2014:

- Sáng:
+ Các đại biểu báo công và vào lăng viếng Chủ tịch Hồ Chí Minh.

+ Thăm nơi ở và làm việc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Bảo tàng Hồ Chí Minh.
+ Lãnh đạo Đảng, Nhà nước gặp gỡ đại biểu.
- Chiều:

+ Thăm và giao lưu với các đơn vị bộ đội.
- Tối:
 Lễ Tuyên dương Chiến sĩ nhỏ Điện Biên.

+ Lễ rước lửa truyền thống.

+ Tuyên dương Chiến sĩ nhỏ Điện Biên toàn quốc.

* Ngày 02/6/2014:   Các đoàn đại biểu trở về địa phương.
IV. CÁC ĐIỀU KIỆN CHUẨN BỊ
1. Thủ tục hồ sơ
a. Đối với cá nhân
+ 02 bản thành tích (theo mẫu gửi kèm) có dán ảnh, ghi rõ họ tên bằng chữ in hoa, nêu thành tích xuất sắc nhất trong học tập, công tác Đội (kèm bản photo các Bằng khen, Giấy khen, Giấy Chứng nhận...); có xác nhận của nhà trường và Hội đồng Đội địa phương.

+ 02 ảnh (3 x 4) làm thẻ đại biểu và tuyên truyền (gửi kèm thêm file ảnh để in kỷ yếu Liên hoan).

+ Quyết định cử đi dự Liên hoan Chiến sỹ nhỏ Điện Biên toàn quốc lần thứ IV - năm 2014 của Hội đồng Đội tỉnh, thành phố.
b. Đối với Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố
- Lập danh sách trích ngang các cá nhân trong đoàn đại biểu, gồm cả phụ trách đoàn (02 bản theo mẫu gửi kèm).
- Xây dựng phóng sự dài không quá 05 phút giới thiệu về các hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; các hoạt động hướng tới Liên hoan Chiến sỹ nhỏ Điện Biên toàn quốc và 01 tấm gương tiêu biểu nhất trong đoàn đại biểu gửi về Trung ương để xây dựng phóng sự tuyên truyền. Lưu ý: Phóng sự dùng để phát sóng trong Lễ Tuyên dương nên phải đảm bảo chất lượng về hình ảnh, âm thanh, không quay bằng điện thoại, máy chụp hình và các thiết bị kỹ thuật số khác không đảm bảo chất lượng.
- Gửi 02 - 03 file ảnh các hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ và hướng tới Liên hoan Chiến sỹ nhỏ Điện Biên toàn quốc của địa phương về địa chỉ: hoidongdoitw@gmail.com.
Các hồ sơ trên gửi về Hội đồng Đội Trung ương (64 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội) trước ngày 05/5/2014. Chi tiết xin liên hệ: đồng chí Chu Thị Kiều, chuyên viên Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn, đt: 0988.242324.
2. Kinh phí
- Trung ương chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức, ăn, nghỉ, đi lại của thiếu nhi trong thời gian diễn ra Liên hoan.

- Các tỉnh, thành phố chịu trách nhiệm kinh phí đi, về, ăn nghỉ trước và sau Liên hoan cho đoàn đại biểu của đơn vị mình, kinh phí giao lưu giữa các đoàn đại biểu tham gia Liên hoan.
- Đại biểu phụ trách thực hiện chế độ đi lại, ăn nghỉ, công tác phí theo các quy định của Nhà nước.
3. Một số điều kiện khác
- Quy định về trang phục: Đại biểu dự Liên hoan chuẩn bị quần áo đồng phục theo nghi thức Đội, các đồ dùng cá nhân cần thiết. Các em thiếu nhi dân tộc mang trang phục của dân tộc mình. Các địa phương có điều kiện có thể chuẩn bị quần áo đồng phục cho riêng đoàn đại biểu.
- Mỗi đoàn chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ đặc sắc, khuyến khích mang theo băng đĩa, nhạc cụ, đạo cụ để chủ động khi biểu diễn.

- Các đại biểu có thể chuẩn bị quà tặng giao lưu cá nhân.

Nhận được thông báo này, Hội đồng Đội Trung ương đề nghị Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố triển khai các hoạt động tuyên truyền, chào mừng; báo cáo với cấp uỷ, chính quyền, Ban Thường vụ Đoàn địa phương để tiến hành chọn cử đại biểu, chuẩn bị các điều kiện đi dự Liên hoan đúng tiêu chuẩn và thời gian quy định. Hội đồng Đội Trung ương sẽ có Thông tri triệu tập chính thức đại biểu.

	TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực BBT TWĐoàn;
- Lưu VP HĐĐTW.

	(Đã ký)
Nguyễn Phú Trường

PAGE
1